CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. Sargento Portugal )

Requer  a  criação  de  Subcomissão
no âmbito da Comissão de Segurança Pública
e Combate ao Crime Organizado para tratar da
escala  de  trabalho  dos  policiais  e  bombeiros
militares em todo o território nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos artigo 29, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  criação  de  Subcomissão  Especial  no  âmbito  da

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado para tratar

especificamente da escala de trabalho dos policiais e bombeiros militares em

todo o território nacional.

A  referida  Subcomissão  terá  como  objetivo  fiscalizar,  debater  e

propor  soluções  para  as  jornadas  de  trabalho  dos  policiais,  garantindo

melhores condições laborais e promovendo maior eficiência e bem-estar aos

profissionais de segurança pública.

JUSTIFICATIVA

Atualmente,  as  escalas  de  serviço  dos  servidores  militares  são

extremamente  variáveis  entre  os  estados,  muitas  vezes  resultando  em

jornadas  excessivas  e  desgastantes.  Essa  falta  de  padronização  impacta

diretamente a saúde mental e física dos profissionais, aumentando os índices

de  afastamento  por  doenças  ocupacionais  e  reduzindo  a  eficácia  do

policiamento preventivo.

*C
D2

55
02

67
17

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255026717800

RE
Q

 n
.5

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:0
6:

43
.4

30
 -

CS
PC

CO

A  discussão  sobre  a  regulamentação  das  escalas  de  serviço  é

imprescindível, considerando os impactos diretos na segurança da população e

na valorização dos policiais. Além disso, a Subcomissão permitirá um debate

aprofundado  com  especialistas,  representantes  das  corporações  e  demais

atores envolvidos na segurança pública.

Dessa forma, a  criação desta Subcomissão representa um passo

importante para o aprimoramento das políticas voltadas aos profissionais da

segurança  pública,  promovendo  uma atuação  mais  eficaz  e  condigna  para

aqueles que garantem a ordem e proteção da sociedade.

Diante  do  exposto,  conto  com o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em de 2025

Deputado Federal Sargento Portugal

PODEMOS-RJ

*C
D2

55
02

67
17

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255026717800

RE
Q

 n
.5

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:0
6:

43
.4

30
 -

CS
PC

CO